！！— 1 —！！

自治区自然资源厅办公室关于

贯彻落实《自然资源部关于探索推进城市地下

空间开发利用的指导意见》的通知

各市、县（区）自然资源局，宁东管委会自然资源局：

为深入贯彻落实《自然资源部关于探索推进城市地下空间开

发利用的指导意见》（以下简称《指导意见》），统筹推进城市

地下空间合理开发利用，提高土地要素配置的精准性和利用效率，

促进经济社会高质量发展，现就有关事项通知如下。

一、提高推进城市地下空间开发利用的思想认识

《指导意见》贯彻落实党中央、国务院关于全面加强资源节

约工作的决策部署，围绕强化规划统筹引领、健全用地供应政策

体系、规范建设项目规划管理、完善产权管理等四个方面，从国

家层面提出了缓解城市土地资源供需紧张、拓展城市空间的政策

措施，是加快发展方式绿色转型的重要内容，对于维护国家资源

安全，推进生态文明建设，推动高质量发展具有重要意义。各地

自然资源部门要深刻学习领会《指导意见》的精神实质，准确把

握核心内容，将《指导意见》主要内容融入自然资源管理各方面

全过程，确保各项政策落到实处。

！！— 2 —！！

二、落实推进城市地下空间开发利用的工作要求

各地自然资源部门要认真把握有关政策和工作要求，立足本

地实际，以促进城市地下空间资源优化配置和高效利用为目标，

开展城市地下空间资源综合调查评价，落实国土空间总体规划关

于城市地下空间开发目标、抗震设防要求、布局指引、重点区域

和协调联通等管控要求，开展城市地下空间开发利用相关专项规

划编制工作，探索城市空间分层规划和资源复合利用，用好地下

空间建设用地使用权供应政策，规范地下空间国有建设用地使用

权、建（构）筑物所有权不动产登记，建立健全城市地下空间开

发利用政策体系，以地上地下空间综合利用的创新举措，提升土

地资源节约集约利用水平，不断提升国土空间保障能力。

三、做好推进城市地下空间开发利用的总结推广

各地自然资源部门要切实加强组织领导，强化部门协同，大

胆探索创新，完善制度机制，及时向自治区自然资源厅报送城市

地下空间开发利用工作进展、存在问题、经验做法及相关成效。

自治区自然资源厅将定期跟进工作情况，采取调查研究、座谈研

讨、跟踪指导等方式推动工作落实，协调研究重大问题，适时总

结推广各地先进经验和典型做法。

附件：自然资源部关于探索推进城市地下空间开发利用的指

导意见

！！— 3 —！！

宁夏回族自治区自然资源厅办公室

2024 年 11 月 6 日

（此件公开发布）

！！— 4 —！！

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2024 年 11 月 6 日印发

	各市、县（区）自然资源局，宁东管委会自然资源局：
	为深入贯彻落实《自然资源部关于探索推进城市地下空间开发利用的指导意见》（以下简称《指导意见》），统筹
	一、提高推进城市地下空间开发利用的思想认识
	《指导意见》贯彻落实党中央、国务院关于全面加强资源节约工作的决策部署，围绕强化规划统筹引领、健全用地
	二、落实推进城市地下空间开发利用的工作要求
	各地自然资源部门要认真把握有关政策和工作要求，立足本地实际，以促进城市地下空间资源优化配置和高效利用
	三、做好推进城市地下空间开发利用的总结推广
	各地自然资源部门要切实加强组织领导，强化部门协同，大胆探索创新，完善制度机制，及时向自治区自然资源厅
	　　附件：自然资源部关于探索推进城市地下空间开发利用的指导意见